
1 

 

 
                                                            Ispettorato Area Metropolitana di Milano 
 
               
                         Decreto di Costituzione del Comitato Provinciale dei Garanti di Milano e Monza Brianza 

 

   
                                                   Il Direttore dell’Ispettorato Area Metropolitana di Milano 
 
VISTO l’Accordo Interconfederale sottoscritto in data 28 giugno 2011 da Confindustria, CGIL, CISL e UIL in materia di 
rappresentatività sindacale dei lavoratori; 
 
VISTO il successivo Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 31 maggio 2013 di applicazione del suddetto Accordo 
Interconfederale; 
 
VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10 gennaio 2014 da Confindustria, CGIL CISL e UIL; 
 
VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10 febbraio 2014 da Confservizi, CGIL, CISL e UIL; 
 
VISTO l’accordo di modifiche al Testo Unico sulla rappresentanza del 10 febbraio 2014 sottoscritto in data 26 luglio 2018 
da Confservizi, CGIL, CISL e UIL; 
 
VISTA la Direttiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in materia di rappresentanza e rappresentatività 
sindacale del 25 settembre 2014; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale dell’Attività Ispettiva n. 29/16 
del 26 settembre 2016 avente ad oggetto:” Ispettorato Nazionale del Lavoro – Protocollo per avvilimento delle strutture 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali”; 
 
VISTA la convenzione del 19 settembre 2019 tra INPS – INL - Confindustria – CGIL, CISL e UIL per l’attività di raccordo, 
elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per l’attività di raccolta del dato elettorale e per la sua 
ponderazione con il dato associativo; 
 
VISTA la convenzione del 19 febbraio 2020 tra INPS – INL – Confservizi – CGIL, CISL e UIL per l’attività di raccordo, 
elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per l’attività di raccolta del dato elettorale e per la sua 
ponderazione con il dato associativo; 
 
VISTE le note INL di avvio dell’attività di raccolta del dato elettorale - triennio 10 dicembre 2020 / 10 dicembre 2023, 
della direzione Centrale Tutela, la vigilanza e la sicurezza del lavoro n. 1638 del 06 marzo 2023 e n. 2125 del 22 marzo 
2023; 
 
VISTA la Convenzione del 20 settembre 2024 tra l’INPS, l’INL, la Regione Sicilia, la Regione Friuli-Venezia Giulia, la 
Provincia autonoma di Trento, la Provincia autonoma di Bolzano, nonché CONFINDUSTRIA, CGIL, CISL e UIL per l’attività 
di raccolta, elaborazione e comunicazione del dato associativo e per l’attività di raccolta del dato elettorale e la sua 
ponderazione con il dato associativo. 
 
VISTE le designazioni già pervenute dalle organizzazioni sindacali e datoriali; 
 



2 

 

VISTA la riorganizzazione nazionale degli Ispettorati territoriali del lavoro che ha portato alla costituzione 
dell’Ispettorato d’Area metropolitana di Milano con decorrenza dal 06/11/2023; 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Comitato Provinciale dei Garanti di Milano e Monza Brianza al fine di 
assicurare lo svolgimento delle funzioni e dei compiti allo stesso attribuiti per la validazione dei dati RSU; 
 

 

DECRETA 

 

 
La costituzione del Comitato provinciale dei Garanti di Milano e Monza e Brianza, presso l’Ispettorato d’Area 
Metropolitana di Milano, composto come segue: 
 
PRESIDENTE Direttore d’Area Metropolitana di Milano o un suo delegato 
 
COMPONENTI 
1) Inzaghi Luisella                    in rappresentanza della CGIL 
2) Lanzoni Eros                         in rappresentanza della CISL 
3) Gnani Adriano                      in rappresentanza della UIL 
4) Traversa Massimiliano        in rappresentanza di Assolombarda Confindustria Milano, Monza e Brianza 
5) Lama Lorenzo                       in rappresentanza di Confservizi 
 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro i termini e con le modalità previste dalla legge. 

 
Milano, 17 febbraio 2025 

 

 
                                    Il Direttore IAM Milano       

                                    Carlo Colopi 
 

 

 


		2025-02-17T15:44:42+0100


		2025-02-18T08:52:03+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-MI.Decreti IAM MI.R.0000008.18-02-2025




